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سال بیست ویکم      شماره  ۵۰۹۱ جهانجهان

شــرق: پاپ های عصر مدرن، چه خوب و چــه بد، معمولا 
بــا عبارات کوتاه و جذابشــان در یادها می مانند. ندای رســای 
ژان پل دوم  که می گفت «نترســید»، به نمــادی از دعوت او از 
کاتولیک هــای جوان برای پذیرش ایمانشــان و فراخوانی برای 
ایســتادگی غرب علیه شبح کمونیسم جهانی تبدیل شد. دوران 
برجسته الهیاتی بندیکت شانزدهم و دوره پاپی او که الگویی از 
یک کشیش - استاد بود، در آن جمله ساده اش خلاصه می شود: 

Deus caritas est (خدا عشق است).
برای فرانســیس  که در ۸۸ ســالگی درگذشته است، جهان 
احتمالا - دســت کم در هفته های نخســت پس از مرگش- او 
را با آن شعار اغلب نقل شــده، اما غالبا تحریف شده اش به یاد 
خواهد آورد: «من کیســتم که قضاوت کنــم؟». این عبارت که 
در یکی از گفت وگوهای مطبوعاتی همیشــگی اش در هواپیما 
و در پاسخ به سؤالی درباره روحانیون همجنس گرایی بیان شد 
که می کوشــیدند خدمت روحانی و زندگی خــود را منطبق بر 
آموزه های کلیســا درباره تمایلات جنسی انســانی پیش ببرند، 
به نمادی اختصاری برای پاپی بدل شــد که بیش از هر چیز به 
اســتقبالی رادیکال و بدون قید و شرط متعهد بود و رسانه ها او 
را «پاپ شــورای واتیکان دوم» نامیدند؛ پاپی که درهای کلیسا 
را بــه روی کاتولیک هــا و حتی همه مردم، بدون ســرزنش یا 

پیش داوری درباره زندگی پیچیده شان، گشود.
اما اگر جهــان  فرانســیس را این گونه می دید، کســانی که 
در بطــن زندگی روزمره بزرگ ترین کلیســای جهان و در حباب 
آن می زیســتند، پاپی متفاوت را به یــاد خواهند آورد؛ یک پاپ 
متناقــض و دمدمی مــزاج که اغلــب نه مانند یک ســکان دار  
مطمئن برای کشــتی سنت پیتر (کلیسای کاتولیک)، بلکه بیشتر 
به مردی می مانست که می کوشد اسب سرکشی را که هم زمان 

به هر سو می تازد، مهار کند.
اکنون کمتر کســی به یــاد می آورد که وقتی او در ســال 
۲۰۱۳ بــر بالکن مشــهور مشــرف به میدان ســنت پیتر قدم 
گذاشت، به  عنوان پاپی انتخاب شده بود که مأموریتی روشن 
داشــت: نه احیای ایمان، بلکه اصــلاح واتیکانی که گرفتار 

رسوایی و فساد بود.
فرانســیس، موج پس از موج اصلاحات مالی و حقوقی را 
در واتیــکان به راه انداخت، در حالی که هم زمان آشــکارا علیه 
اصلاح  گــران خود موضع گرفــت؛ تا جایی کــه دوران پاپی او 
شــاهد محکومیت کاردینال آنجلو بچیو، رئیس دفتر سابقش، 
به جرائم مالی مرتبط با رسوایی ملکی در لندن بود و همچنین 
برکناری علنی لیبرو میلونه، حسابرســی  که مچ او را گرفته بود .  
اگرچه جرم و جنایت آشــکار در واتیکان اکنون بســیار کاهش 
یافته ، اما ســریر مقدس (واتیکان) بیش از هر زمان دیگری به 
یک بحران تمام عیار نقدینگی، اگر نگوییم ورشکستگی واقعی، 
نزدیک اســت. برای پاپــی که اغلب علیه «عالمان شــریعت» 
(قانون گرایان خشک) می تاخت، طعنه آمیز است که ثابت شد 
یکــی از پرکارتریــن قانون گذاران پاپی در تاریخ معاصر اســت؛ 
او قانون اساســی واتیــکان را بازنویســی و کل قانون مجازات 
داخلی کلیســا را اصلاح کــرد. در عین حال، نشــان داد  خود 
یک قانون شــکن قهار اســت و اغلب تغییرات قانونی عمده ای 
را کــه خود وضع کــرده بود، نادیده می گرفت؛ چه در مســائل 
جزئی ماننــد انتخاب مقامــات عمدتا تشــریفاتی مثل رئیس 
کالج کاردینال ها  و چه در مســائل عمده ای مانند پیگرد قانونی 
اســقف های مورد علاقه اش هنگامی که به آزار جنســی متهم 
می شدند. رســوایی های بزرگ سوءاســتفاده جنسی با دخالت 
اســقف ها و کاردینال هــا به برگــزاری یک اجــلاس جهانی و 
تصویــب قوانین مهــم در ســال ۲۰۱۹ منجر شــد؛ با این حال، 
هنگامی که دوستان فرانســیس، مانند اسقف آرژانتینی اسکار 
زانچتا، به جرائم سوءاســتفاده جنســی متهم شدند، نه قوانین 

جدید اجرا شد و نه وعده های شفافیت.
برای کســانی که انتظار داشــتند فرانســیس پاپی باشد که 
بــه قرن ها آموزه های کلیســا در مــورد مســائلی مانند روابط 
همجنس گرایان یا نقش زنان در سلســله مراتب کلیســا پایان 
دهــد، او ثابــت کرد  بازیگــری به همــان اندازه نمایشــی، اما 
شــخصیتی غیرقابل اتکاست. در سال ۲۰۲۳، بخش عقیدتی و 
در واقع دکترین او، با انتشــار مجوزی بــرای برکت دادن (دعای 

خیر) زوج های همجنس گرا خبرســاز شد. بااین حال،  هفته های 
بعــد را صرف عقب نشــینی از ایــن موضع کرد و به اشــکال 
مختلــف اصرار ورزید کــه هیچ چیز تغییر نکرده اســت؛ اینکه 
افــراد همجنس گــرا می توانند مورد برکت قــرار گیرند، اما این 
برکت شامل پیوندشان نمی شود  و اینکه کل کلیسا در آفریقا از 

این موضوع معاف شده است.
در جریــان پروژه کلیدی میراث او، یک «ســینود» (همایش 
اســقفان) جهانی کــه قرار بــود آغازگر «شــیوه ای نوین برای 
احیای کلیسا» باشــد، فرانسیس اصرار داشــت  مسائلی مانند 
انتصاب زنان به مقام کشیشی و کشیش های متأهل قابل بحث 
نیستند؛ در  حالی  که به شکلی معنادار، این پروژه را به برخی از 

پرسروصداترین طرفداران این تغییرات سپرد.
فرانســیس در حالی که اغلــب به فراخوان شــورای دوم 
واتیــکان برای یک کلیســای جهانی تر و غیرمتمرکزتر اســتناد 
می کــرد، ثابت کــرد  غالبا مدیری وسواســی و درگیــر جزئیات 
اســت؛ تا جایی که به واتیکان اجازه می داد بولتن های هفتگی 
کلیســاهای محلی را بــرای یافتن نوع نادرســت (بیش از حد 
ســنتی) آیین نیایش مورد بازرسی قرار دهد و جلوی اجرای آن 

را بگیرد.
 در حالی که فرانســیس دیدگاهی مبتنی بر «ســینودالیته» 
(هم رأیی و هم فکری)، مشــورت و همکاری شــورایی را ترویج 

می کرد، آماده بود اســقف هایی را از سراســر جهــان - ظاهرا 
به دلخــواه و بدون روند قانونی یا دلیل مشــخص - که از نظر 

ایدئولوژیک با او همسو نبودند، برکنار کند.
مطلوب ترین مفسران فرانســیس مدت هاست  در او پاپی با 
توانایی فوق العاده در برقراری ارتباط شــخصی و اســتعدادی 
تقریبــا فراطبیعی بــرای گفت وگو با جهان در ســطح عاطفی 
دیده انــد. امید این بود که دوران پاپــی او، در ارزیابی نهایی، به 
 عنوان دوره ای برای  بازآفرینی و نه انقلاب  شناخته شود؛ تنظیم 
دوباره آموزه های کلیســا با ریتم های نــو.  در عوض، او نه یک 
ســمفونی جدید، بلکه آهنگی پر سر و صدا و آشوبناک نوشت و 
کلیسایی را به جا گذاشت که از نظر جغرافیایی، الهیاتی و آیینی 
بیش از دهه های گذشته تکه تکه شده  و واتیکانی که در آستانه 

ورشکستگی قرار گرفته است.
بســیاری ممکن اســت اصرار داشته باشــند که هنوز برای 
قضــاوت دربــاره میراث مردی کــه خود به پرهیــز از قضاوت 
شــهرت داشــت، خیلی زود اســت. بااین حال، دیگران شــاید 
سخنان او در پاراگوئه در سال ۲۰۱۵ را به یاد بیاورند؛ زمانی که 
جمعیت را تشویق کرد: «آشوبی به پا کنید، اما بعد کمک کنید 
تا جمع و جور شــود ». فرانســیس در دوران نزدیک به ۱۲ سال 
پاپی خود، قطعا آشوبی به پا کرد. اکنون نوبت دیگری است که 

آن را سر و سامان دهد.

میراث پاپ اصلاح گرا: مدیریت متناقض، کلیسای دوقطبی و واتیکان بحران زده

پایان عصر فرانسیس شیطان در جزئیات است
در این زمینه حداقل سه مشکل قابل ذکر است:

الــف- یکــی از ایــن مشــکلات محدود شــدن اختیــارات رئیس جمهور 
آمریــکا برای تعلیق تحریم های کنگره اســت که در هــر قانون تحریم به 
رئیس جمهور داده می شود. پس از تعلیق تحریم های ایران از سوی اوباما 
درباره برجام و به ویژه بعد از علاقه ای که ترامپ نســبت به پوتین نشــان داد و کنگره 
را نگران تعلیق تحریم ها علیه روســیه کرد، کنگره در قانون کاتســا (آگوســت ۲۰۱۷) 
محدودیت هایی را بر اختیار تعلیق رئیس جمهور اعمال کرد. این محدودیت ها شامل 
لزوم ارائه گزارش پیشینی به کنگره درباره تعلیق در دست اقدام، دادن فرصت ۳۰ روزه 
به کنگره برای بررســی قصــد رئیس جمهور و ارائه گــزارش دوره ای بعد از تعلیق با 
هدف تأیید پایبندی کشور مربوطه به شرایط مربوطه (درباره ایران مثل حمایت نکردن 
از تروریسم و توسعه ندادن هســته ای و برنامه موشکی بالستیک) است. الزام به ارائه 
چنین تأییدیه ای طبعا کار را برای قوه مجریه برای مذاکره یک توافق و اعطای ســریع و 
گسترده معافیت ها ســخت تر می کند. به این ترتیب اولا نقش کنگره در سیاست گذاری 
درباره ایران در قیاس با دوره برجام ۹۴ بیشــتر شــده و امــکان اینکه رئیس جمهور به 
طور یک طرفه بتواند برخی تحریم ها را تعلیق یا کم کند، محدود شده است. همچنین 
با توجه به مفاد کاتســا، امکان کنگره برای اعاده تحریم های تعلیق شده افزایش یافته 
و از این نظر نبود قطعیت در دوره جدید بیشــتر از گذشــته شــده اســت. ثانیا این امر 
می تواند مزید بر ادامه تحریم های غیرهسته ای که تعلیق نمی شوند، باشد و موجباب 
تردید مضاعف برای شرکت ها و بانک های بین المللی و نیز شماری از کشورها برای کار 

اقتصادی با ایران را فراهم کند.
ب- مشکل دیگر تحریم مضاعف یا dual designations است. توضیح اینکه برخی از 
تحریم ها که در دوره برجام ۹۴ تنها به بهانه هسته ای اعمال شده بود، در مدت ۱۰ سال 
 CISADA گذشته به بهانه های دیگر هم متکی شد. مثلا بانک مرکزی که بدوا ذیل قانون
و Iran threat reduction and ... و... به بهانه رابطه مالی بانک مرکزی با سازمان انرژی 
اتمی و... اعمال شــده بود، بعدا ذیل قانون CAATSA مجددا به عنوان حامی تروریسم 
و کمک به سپاه هم تحریم شد. همچنین خزانه داری در ۲۰۱۹ بانک مرکزی را به بهانه 
کمک به نیروی قدس و سپاه ذیل فرمان اجرائی مربوط به تروریسم قرار داد. این یعنی 
اینکه اگر مطابق فرمول برجام قرار به تعلیق تحریم های هسته ای باشد، معلوم نیست 
این بار قبول کنند که بانک مرکزی نیز مشمول این تعلیق قرار گیرد. البته ذیل برجام به 
صورت موردی برخی از نهادها و اشــخاص ایرانی که به صورت مضاعف تحت تحریم 
بودند، مشــمول تعلیق تحریم شدند. این بار با توجه به اینکه قضیه برای ترامپ جنبه 

حیثیتی هم دارد، باید دید که این کار تا چه حد می تواند پیش برود.
ج- مشکل دیگر اعمال برخی تحریم های جدید یا تشدید تحریم های قدیم در مدت 
۱۰ ســال گذشــته اســت که از آن جمله می توان به تحریم رهبری و بیت رهبری و نیز 
قرار دادن ســپاه در فهرست «سازمان های خارجی تروریســتی» اشاره کرد. اگر چه قبلا 
سپاه و ســپاه قدس به عنوان حامی تروریسم مشمول تحریم های جامع اقتصادی قرار 
گرفته بودند، اما یکی از اهداف دولت اول ترامپ در قرار دادن ســپاه در این فهرســت، 
دشوار کردن احیای برجام بود. افراطیون تیم ترامپ مانند پمپئو و بولتون امیدوار بودند 
از این طریق و ربط آن به حقوق بشر و برنامه موشکی، تحریم ها را برگشت ناپذیر کنند. 
قبلا قانون CISADA ۲۰۱۰ ضمن اعمال طیف کاملی از تحریم ها علیه سپاه، اشخاص 
حقیقی و حقوقی آمریکایی و غیرآمریکایی را از کار مســتقیم و غیرمســتقیم با سپاه و 
«همــه اعضا و مرتبطــان با آن» منع کرده بود. این ابزارهــای حقوقی به این بهانه که 
مرتبط با برنامه هســته ای ایران نیستند، در زمره فرمان های اجرائی لغو شده و قوانین 
تعلیق شــده در پی برجام ۹۴ قرار نگرفتند. در اکتبر ۲۰۱۷ و پیرو مطالبه قانون کاتســا، 
ســپاه تحت فرمان اجرائی ۱۳۲۲۴ ترامپ که مربوط به فعالیت های تروریستی است، 
قــرار گرفت. در نتیجه این اقــدام، عنوان اختصاری SDGT (تعیین شــده به طور ویژه 
به عنوان تروریســت جهانی) نیز در برابر نام سپاه در فهرســت SDNs اضافه شد. این 
عنوان بــه عناویــن NPWMD, IFSR, IRAN-HR, HRIT-IR که از قبل در برابر نام 
ســپاه در فهرست یادشــده قرار داشــت و هر یک معرف یکی از قوانین مربوطه است، 
اضافه شــد. مشکل دیگر هشدار آمریکا به شــرکت های خارجی برای اعمال «حداکثر 
دقت لازم» برای اجتناب از کار با شــرکت هایی است که ۵۰ درصد سهام شان یا بیشتر 
تحت کنترل سپاه است. احراز این امر بر عهده شرکت های خارجی قرار داده شده و این 
چون کار بسیار دشوار و پرمخاطره ای برای این شرکت ها است، موجب شد تا بسیاری از 
آنها اساسا از کار با ایران منصرف شوند. از آنجا که ادعا شده صدها شرکت تحت اداره یا 
مرتبط با سپاه وجود دارد، این یکی از عواملی بود که کار شرکت ها و بانک های خارجی 

با ایران بعد از برجام ۹۴ را دشوار کرد.

حقیقت ساده
تحلیلی که مورد اجمــاع و تفاهم تصمیم گیران و بازیگران اصلی و مهم 
نظام حکمرانی باشــد تا براســاس آن بتوان چارچوب نظری، نقشه راه و 
سیاســت ها و اقدامات ضروری برای گــذار بلندمدت از بی ثباتی فعلی به 
سمت توســعه ای پایدار را از درون آن استخراج کرد؟! نظام حکمرانی در 
این چند دهه با وجود تدوین و تصویب انواع منشــورها و افق ها و سیاســت های کلان 
و برنامه ها و قوانین و... نه فقط موفق به تخفیف دردها نشــده، از دولت ســازندگی و 
اصلاحــات تا مهرورزی و تدبیر و امید و دولت خدمتگزار و وفاق، هر یك به نســبتی و 
درجاتــی! علت این واماندگی را شــاید بتوان غیبت نظریــه کلان و راهبردی مبتنی بر 
منطق «آزادی» در همه این دوره ها و قبل تر از آن دانســت، «توسعه به مثابه آزادی» و 
حذف نا آزادی ها و افزایش دامنه حقوق و انتخاب شهروندان؛ اما آنچه همواره حی و 
حاضر و غالب بوده، نظریات سلبی و جمع گرایانه ای در تضاد و تخالف با این و آن بوده 
اســت. این در حالی اســت که مجموعه برنامه ها و سیاست های خرد و کلان کشور پر 
بوده است از انواع هدف گذاری ها برای رشد و بهره وری و سرمایه گذاری و تولید و... که 
تحقق همه آنها در گرو وجود آزادی و رقابت و ســازمان دهی و تشــکل یابی و... است. 
این فقدان بنیان نظری توسعه در نظام حکمرانی، پادرهوایی و بلاتکلیفی را سبب شده 
که نتیجه ای جز شــعارزدگی یا رؤیابافی به ارمغان نیــاورده و نخواهد آورد. چنان که 
دربــاره مذاکرات اخیر از یك ســو با این نوع خودبزرگ بینی هــا مواجهیم که: «... ایران 
نشان داده است نه فقط بدون رابطه با آمریکا، بلکه در حال تخاصم و دشمنی با آمریکا 
می توان بزرگ ترین قدرت نظامی و تکنولوژیك منطقه بود...» (کیهان- ۱/۳۰) و از سوی 
دیگــر این خیال بافی ها که «وجــود دوهزارو ۵۰۰ میلیارد دلار پــروژه آماده و روی میز 
برای ســرمایه گذاری آمریکا وجود دارد» (دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی – ۱/۲۳) یا 
«برآوردها از اینکه اقتصاد ایران در حال حاضر می تواند پذیرای هزار میلیارد دلار قرارداد 
کوتاه مدت تا بلند مدت باشــد» (عصر ایران- ۱۴۰۴/۰۱/۳۰) و... وقتی امر خطیر توسعه 
به سرمایه و ماشین آلات و تجهیزات فروکاهش می یابد و از ضرورت های بنیادینی مانند: 
حقــوق مالکیت و عقل گرایــی و آزادی و رقابت اقتصــادی و آزادی بیان و... به عنوان 
مؤلفه های اساسی هر تحول توسعه ای غفلت می شود، شکست یا کاریکاتوریزه شدن 
هر پروژه ای چیز عجیبی نیست. چنان که هرگاه شفافیتی در کار نباشد، هرگونه پول پاشی 
و بده بستانی را می توان حرکت توسعه ای و سرمایه گذاری و... نام نهاد «تفاهم نامه های 
سرمایه گذاری ۷۵۰ میلیون دلاری در صنعت ریلی امضا شد» (کیهان- ۱۴۰۴/۰۲/۰۱) و 
«ریلی برای اعتماد» (جوان- ۱۴۰۴/۰۲/۰۱) و «ریل گذاری ۶۴ همتی بخش خصوصی» 

(اعتماد- ۱۴۰۴/۰۲/۰۱).
توافــق با آمریکا اگر پس از گــذر از هزاران هزار پیچ خطــر و احتمال و... بخواهد 
نتیجه ای بلندمدت و نه گشایشــی موقتــی و موضعی برای این مردم و ســرزمین به 
ارمغان بیاورد، باید با تجدیدنظر اساســی دولت در نگرش به وظایف و مسئولیت های 
خود درباره جامعه و جهان اطراف و پذیرش اصولی باشد که ضمن ایجاد دولت مقتدر، 
جامعه قوی و قدرتمند را نیز سامان دهد؛ چارچوبی که به گفته «ماریو بارگاس یوسا»، 
نویسنده شهیر، آزادی خواهی (لیبرالیسم) نام دارد و «موجب بیشترین پیشرفت حقوق 
بشر، آزادی بیان، حقوق اقلیت های مختلف، دفاع از محیط زیست و شراکت شهروندان 
عادی در زندگی سیاســی و اجتماعی شــده اســت» (ندای قبیله). حقایقی ساده که 

نمی خواهند آنها را واقعیت بپنداریم !

یادداشت

شــرق: با درگذشــت پاپ فرانسیس در ۸۸ ســالگی، اکنون نگاه 
جهانیان به این معطوف شــده اســت که چه کسی جایگزین او 
خواهد شد. پیش بینی اینکه چه کســی به  عنوان رهبر آینده ۱٫۲ 
میلیارد کاتولیک جهان انتخاب می شود، با دشواری های فراوانی 
همراه اســت. از نظر تئوری، هر مرد کاتولیک غســل تعمید داده  
شــده ای می تواند به مقام پاپی برســد. امــا در عمل، پاپ بعدی 
به احتمال زیاد از میان کاردینال هایی انتخاب خواهد شــد که در 
کلیســای سیستین واتیکان برای انتخابات مخفی پاپ، موسوم به 
«کانکلیــو» (Conclave - انجمن مخفــی انتخاب پاپ) گرد هم 
می آیند. پس از کناره گیری پاپ بندیکت شانزدهم در سال ۲۰۱۳، 
کمتر ناظر واتیکانــی پیش بینی می کرد که خورخه ماریو برگولیو 
از آرژانتین به  عنوان پاپ فرانســیس انتخاب شــود. این بار هیچ 
نامزد برجسته ای وجود ندارد و این موضوع، بازی حدس و گمان 
را حتی چالش برانگیزتر می کند. با این حال، نام های بالقوه ای به 
عنوان «پاپابیل» (papabile - نامزدهای احتمالی برای مقام پاپی) 
در راهروهای واتیکان به گوش می رسد. خاستگاه های متنوع این 

افراد، بازتاب دهنده گستره وسیع جهانی کلیسای کاتولیک است.
به احتمال زیاد، رقابت اصلی میان ترقی خواهانی که از موضع 
نسبتا لیبرال پاپ فقید در قبال افراد طلاق گرفته، هم جنس گرایان 
و وضعیت اسف بار پناهندگان استقبال می کنند و محافظه کارانی 

که از دستور کار او بیزار بودند، در خواهد گرفت.

پیتر ارِدو
در میــان محافظــه کاران، نــام 
پیتر ارِدو، کاردینال مجارســتانی 
اســترگوم- اعظــم  اســقف  و 
به چشــم می خورد.  بوداپست، 

ادوارد پنتین، کارشــناس واتیکان و نویســنده کتاب «پاپ بعدی: 
نامزدهای برجســته کاردینال»، می گوید: «ارِدو یک مدعی پیشتاز 
برای جناح محافظه کار کلیسا ست. مردم او را دوست دارند، زیرا 
یک متخصص قدرتمند حقوق کلیســا (Canonist) است. او در 
قوانین کلیسا تبحر دارد... بسیاری از کاتولیک ها احساس می کنند 
کلیسا باید از حس بی قانونی کلیسایی که تحت رهبری فرانسیس 
تکامل یافت، بازگردانده شود. اِردو یک گزینه مطمئن خواهد بود».

لوئیس آنتونیو تاگله
کلیســای  لیبرال های  میــان  در 
لوئیس  کاردینال  نــام  کاتولیک، 
آنتونیو تاگله اغلب ذکر می شود. 
او کــه به دلیل خوش مشــربی و 
دیدگاه های ترقی خواهانه اش «فرانســیسِ آسیایی» لقب گرفته، 
اهل فیلیپین است و در صورت انتخاب، اولین پاپ آسیایی خواهد 
بود. او بخشــی از فروتنی پاپ فرانســیس را دارد؛ در مدرسه ای 
دینی در فیلیپین که حدود ۲۰ ســال در آن زندگی می کرد، اتاقش 
نه تهویه مطبوع داشــت و نه تلویزیون. حتی زمانی که اســقف 
شد، از داشتن خودرو اجتناب کرد و با اتوبوس یا «جیپنی» (نوعی 

وسیله نقلیه عمومی در فیلیپین) به محل کار می رفت.
پنتین می گوید: «پنج یا شــش سال پیش، او گزینه مورد علاقه 
پاپ فرانســیس برای جانشــینی بود. او رئیس نهاد مهم و جدید 
 (dicastery for evangelisation) واتیکان برای ترویج مسیحیت

است... او یک رقیب کاملا قوی است  و هنوز نسبتا جوان است».
با این حال، سن او ممکن است علیه اش عمل کند. کاردینال ها 
از منصوب کردن فردی نســبتا جوان نگران هستند؛ زیرا دوره پاپی 
او می تواند دهه ها به طول بینجامد و جاه طلبی های خودشــان 

را ناکام گذاشــته و شــانس آنها را برای انتخاب شــدن در آینده 
کاهش دهد.

پیترو پارولین
پیترو پارولیــن، وزیر امور خارجه 
کنونی واتیکان، که نخســت وزیر 
واتیکان هم محســوب می شود، 
نیز به  عنوان یکــی از نامزدهای 
اصلی در نظر گرفته شده است. جایگاه او در طول جنگ اوکراین 
ارتقــا یافت؛ زیــرا واتیکان خود را به  عنــوان یک میانجی صادق 
معرفــی کرد که در نهایت می تواند با مســکو برای پایان دادن به 
درگیری، وساطت کند. توماس ریس، کشیش کاتولیک آمریکایی 
و نویســنده کتــاب «درون واتیــکان»، گفت: «او یــک دیپلمات 
بسیار شایسته اســت... او مغز متفکر دیپلماسی بین المللی پاپ 

فرانسیس بوده است. هیچ گاه قدم اشتباهی برنمی دارد».
بــا این حــال، اعتبار او به دلیل یک رســوایی ملکی که در آن 
واتیکان میلیون ها یورو از طریق خرید ناموفق یک نمایشگاه سابق 
هرودز در لندن از دســت داد، لکه دار شــده اســت. ریس گفت: 
«ســؤالاتی درباره اینکه آیا او بی کفایت بوده یا مســئولیت را به 
زیردستان واگذار کرده، مطرح خواهد شد. در هر صورت، مشکلی 
پیش آمده و او رئیس بوده اســت. یک محاکمه در جریان است، 

بنابراین این موضوع می تواند بر دوره پاپی او سایه افکند».

سایر نامزدها
نامــزد دیگر از جناح لیبرال کلیســا، کاردینال خــوزه تولنتینو 
کالاچا دِ مندونسا، که اهل جزیره مادیرا در پرتغال است و توسط 
پاپ فرانســیس به  عنوان رئیس بخشــی برای فرهنگ و آموزش 

منصوب شد. کاردینال ماتئو زوپی، اسقف اعظم بولونیا، یکی دیگر 
از ایتالیایی های حاضر در این رقابت اســت؛ فردی ترقی خواه که 

گفته می شود به پاپ فرانسیس نزدیک بوده است.

پیش بینی برنده  کاری پرمخاطره است
از زمانی که پاپ فرانسیس در سال ۲۰۱۳ انتخاب شد، او حدود 
دو ســوم کاردینال هایی را که واجد شــرایط انتخــاب پاپ بعدی 

هستند، خودش منصوب کرده است.
ریس، مورخ کلیســا و ستون نویس ســرویس خبری مذهب، 
گفت: «نزدیک بــه نیمی از کاردینال ها اکنــون از جنوب جهانی 
(Global South) هستند. آنها مســائلی دارند که با مسائل اروپا 
و ایالات متحده متفاوت اســت. آنها نگران گرمایش جهانی، فقر، 
جنگ های داخلی و فســاد در دولت ها هستند... تمام سیاست ها 
محلی اســت. هر کاردینالی می خواهد بدانــد که پاپ بعدی در 
کشــورش چگونه دیده خواهد شــد. آیا او کسی است که به من 
گوش خواهد داد، کسی که زبان مرا صحبت می کند؟ آنها ممکن 

است کاردینالی از جنوب جهانی را انتخاب کنند».
قوانیــن واتیکان بیــان می کند کــه کاردینال ها بایــد هنگام 
گردهمایی بــرای رأی گیــری در کانکلیو، که در داخل کلیســای 
سیستین برگزار می شود، به اکثریت دو سوم آرا دست یابند. در حال 
حاضر، هیچ نامزد پیشتازی وجود ندارد. متغیرهای بسیاری وجود 
دارد و فرایند آن قدر غیرشــفاف اســت که پیش بینی برنده، کاری 
پرمخاطره محسوب می شود. ریس می گوید: «دفعه قبل، زمانی 
که بندیکت شانزدهم اســتعفا داد، من پیش بینی کردم که هیچ 
راهی وجود ندارد که آنها یک پاپ یســوعی (ژزوئیت) را انتخاب 
کننــد. آنها پیش رفتند و یک پاپ یســوعی را انتخاب کردند. این 

ثابت کرد که درک ما چقدر ضعیف بود».

گمانه زنی ها در واتیکان پس از مرگ پاپ فرانسیس
رقابت میان محافظه کاران و ترقی خواهان برای رهبری کلیسای کاتولیک

 کارت دانشجویی 
 به شماره دانشجویی ۱۴۰۱۱۱۱۲۰۲۲

 ورودی ۱۴۰۱   رشته کارشناسی کاردرمانی
  دانشگاه علوم بهزیستی  مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

بدینوسیله به اطلاع می رساند همسر شما جهت اجراى 
دادنامه قطعی به شماره ۱٤۰۳٦۸۳۹۰۰۱۳٥۰۱۷٤٥ 

مورخ ۱٤۰۳/۰۸/۳۰ صادره از شعبه ۲۸۱ دادگاه خانواده 
۲ تهران، به این دفتر خانه مراجعه نموده و تقاضاى ثبت 
طلاق و اجراى راى را دارند. مقتضی است از تاریخ انتشار 

این اخطاریه حداکثر ظرف ده روز به این دفتر خانه مراجعه 
فرمائید و در صورتیکه عذر شرعی یا قانونی دارید اعلام 

نمائید در غیر اینصورت مطابق مقررات اقدام خواهد شد. 
محمد صادق رزاق مهر_سردفتر ازدواج ۳٤۸ 

و طلاق ٤۰ تهران

O

O

–  کارت دانشجویی 
 به شماره دانشجویی ۱۴۰۱۱۱۱۲۰۲۲

 ورودی ۱۴۰۱   رشته کارشناسی کاردرمانی
  دانشگاه علوم بهزیستی  مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ادامـه از 
صفحه

اول

ادامـه از 
صفحه

اول


